
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 1 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Resoluções 2 ............................................................................ 
Licitações e Contratos 5 ......................................................... 

Ata de Registro de Preços 5 ..................................................... 
Homologação 13 ...................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
CNPJ: 81.878.738/0001-58
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: camarariobom2002@yahoo.com.br
Rua Goiás , nº 117 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Prefeitura Municipal de Rio Bom
CNPJ: 75.771.212/0001-71
Telefone: (43) 3468-1255
Celular:
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br
Avenida Curitiba , nº 65 - Centro - CEP: 86830-000
Rio Bom - PR
Site: www.riobom.pr.gov.br

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

LEI FEDERAL  Nº8742/93 - LEI MUNICIPAL Nº 008/95 com alterações introduzidas pela lei
022/2010 e Lei 015/2012

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone/Fax (43) 3468 1124

RIO BOM-PR.

                                       RESOLUÇÃO Nº. 30/2023.

 SÚMULA  :   Aprovar  o  Demonstrativo  Físico

Financeiro no SUASWEB da Gestão IGDBF referente

ao exercício 2022 do Município de Rio Bom- Pr. 

   O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº. 8.742 de 07 de Dezembro

de 1993 e a Lei  Municipal  nº.  008/95,  com alterações introduzidas pela  lei

022/2010  e 015/2012, e,

                                   Considerando a deliberação da Plenária realizada em
23/11/2023.

                                   RESOLVE :

Art. 1º. – Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro no SUASWEB da Gestão

IGD/BF referente ao exercício 2022 do Município de Rio Bom- Pr. 

Pr. 

Art. 2º. – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                        Sala de Sessões, 23 de novembro de 2023.

Rosana Dias dos Santos
Presidente do CMAS

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 2 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Resoluções

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

LEI FEDERAL  Nº8742/93 - LEI MUNICIPAL Nº 008/95 com alterações introduzidas pela lei
022/2010 e Lei 015/2012

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone/Fax (43) 3468 1124

RIO BOM-PR.

                                       RESOLUÇÃO Nº. 31/2023.

 SÚMULA  :   Aprovar  o  Demonstrativo  Físico

Financeiro  no  SUASWEB  da  Gestão  IGDSUAS

referente ao exercício 2022 do Município de Rio Bom-

Pr. 

   O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº. 8.742 de 07 de Dezembro

de 1993 e a Lei  Municipal  nº.  008/95,  com alterações introduzidas pela  lei

022/2010  e 015/2012, e,

                                   Considerando a deliberação da Plenária realizada em
23/11//2023
                                   RESOLVE :

Art. 1º. – Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro no SUASWEB da Gestão

IGDSUAS referente ao exercício 2022 do Município de Rio Bom- Pr. 

Art. 2º. – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                       Sala de Sessões, 23 de novembro de 2023.

Rosana Dias dos Santos
Presidente do CMAS

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 3 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Resoluções

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

LEI FEDERAL  Nº8742/93 - LEI MUNICIPAL Nº 008/95 com alterações introduzidas pela lei
022/2010 e Lei 015/2012

Rua Ayrton Senna da Silva, S/N - Fone/Fax (43) 3468 1124

RIO BOM-PR.

                                       RESOLUÇÃO Nº. 32/2023.

 SÚMULA: Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro

no SUASWEB dos Serviços e Programas referente ao

exercício 2022 do Município de Rio Bom- Pr. 

   O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº. 8.742 de 07 de Dezembro

de 1993 e a Lei  Municipal  nº.  008/95,  com alterações introduzidas pela  lei

022/2010  e 015/2012, e,

                                   Considerando a deliberação da Plenária realizada em
23/11/2023.

                                   RESOLVE :

Art.  1º.  –  Aprovar  o  Demonstrativo  Físico  Financeiro  no  SUASWEB  dos

Serviços e Programas  referente ao exercício 2022 do Município de Rio Bom-

Pr. 

Art. 2º. – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Sala de Sessões, 23 de novembro de 2023.

Rosana Dias dos Santos
Presidente do CMAS

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 4 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Atos Oficiais

Resoluções

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 23- 2.159/2023

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 21/11/2023 às 13:56:28

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-CONTAB, SEMFI-LICIT, SEMEC, SEMEC-DS, SEMSA, SEMAS-DAS, EXEC-ASSEJUR

Abertura de Processo licitatório para aquisição de Itens de gênero alimentício

hortifrutigrangeiros

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

Ata_de_registro_de_precos_n_118_2023_Pregao_presencial_n_047_2023_Hortifruti_Dirceu.pdf

As
si

na
do

 p
or

 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

AR
D

O
 M

O
R

O
 D

A 
SI

LV
A,

 M
O

IS
ÉS

 J
O

SE
 D

E 
AN

D
R

AD
E,

 J
O

SÉ
 B

EN
ED

IT
O

 D
E 

AN
D

R
AD

E,
 E

LI
SA

N
G

EL
A 

SA
N

TO
S 

D
A 

SI
LV

A,
 S

H
IR

LE
Y 

AP
AR

EC
ID

A 
BO

N
FA

 V
IE

IR
A 

, L
AR

IS
SA

 C
AS

SI
AN

E
C

O
EL

H
O

 R
AI

M
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S 
SA

LO
M

ÃO
 P

R
ES

TE
S 

SO
U

TO
, C

LO
D

O
AL

D
O

 P
AU

LO
 D

E 
AN

D
R

AD
E 

e 
D

IR
C

EU
 S

IM
PL

IC
IO

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A-
2D

20
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
F8

4-
7D

41
-D

85
A-

2D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 5 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos
Ata de Registro de Preços

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2023 

PREGÃO Nº 047/2023 
PROCESSO Nº 123/2023 

 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIO BOM, AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ABAIXO 
RELACIONADA, VISANDO AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA 
TODOS OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL, PARA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM, REFERENTE A 12 (DOZE) MESES. 
 
Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO 
BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 
com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado 
por seu Prefeito Municipal, Sr. MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 
36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná; 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Avenida Goiás, no 165, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 23.848.859/0001-50, 
neste ato devidamente representado pelo por seu Presidente o Sr. José Benedito de Andrade, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 10379904-7 SSP/PR e CPF nº 739.352.638-72, residente na Rua Cantidio Pinto de Andrade, nº 
46, estado do Paraná; AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, no 65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob 
nº 23.848.604/000-98, neste ato devidamente representado pelo por seu Presidente o Sr. Claudius Salomão Prestes 
Souto, brasileiro, casado portador do RG nº 8.513.874-0 SSP/PR e CPF nº 060.850.429-73, residente na Rua José 
Francisco dos Santos, nº 511, Rio Bom, estado do Paraná, e de outro lado a empresa: 
DIRCEU SIMPLICIO, cadastrado sobre o CNPJ: 03.903.332/0001-74, situada na Avenida Apucarana n° 716, 
centro, CEP: 86.830-000, na cidade de Rio Bom no estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor Dirceu 
Simplicio, portador do RG: 17334721 e CPF: 090.285.848-38, com os preços dos itens abaixo relacionados: 

Item Descrição 
Unidade 

de 
medida 

Quantidade Marca  
Valor 

unitário 
Valor total 

2 

ABACAXI PÉROLA Frutas firmes, frescas e 
limpas, sem machucados, com as 
características organolépticas preservadas. 
Peso médio de 1000 gramas por unidade. 

UND 600   R$ 7,99 R$ 4.794,00 

3 

ABÓBORA CABOTIÁ Unidades íntegras, 
frescas e limpas, sem rachaduras e 
perfurações, com as características 
organolépticas preservadas. 

KG 200   R$ 2,89 R$ 578,00 

7 

ALHO CLASSIFICAÇÃO 1 Unidades 
íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e 
perfurações, com as características 
organolépticas preservadas. 

KG 300   R$ 17,99 R$ 5.397,00 

11 
BATATA INGLESA Unidades de tamanho 
grande, íntegras, frescas e limpas, sem 

KG 700   R$ 3,59 R$ 2.513,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, E
LI

S
A

N
G

E
LA

 S
A

N
TO

S
 D

A
 S

IL
V

A
, S

H
IR

LE
Y

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

N
FA

 V
IE

IR
A

 , 
LA

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
TE

S
 S

O
U

TO
, C

LO
D

O
A

LD
O

 P
A

U
LO

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 D
IR

C
E

U
 S

IM
P

LI
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A
-2

D
20

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F8
4-

7D
41

-D
85

A
-2

D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 6 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
rachaduras e perfurações, com as 
características organolépticas preservadas 

26 

OVOS Brancos, tamanho médio, de galinha, 
fresco , casca firme e homogênea, liso, limpo, 
sem rachadura. No rótulo da embalagem 
deverão estar impressas de forma clara e 
indelével as seguintes informações: 
identificação do produto inclusive a 
classificação e a marca, data de fabricação , 
prazo de validade e peso líquido, registro da 
inspeção sanitária. Embalagem primária: 
bandeja com 12 (doze) unidades. 

DZ 400   R$ 7,15 R$ 2.860,00 

32 
MANDIOCA Unidades íntegras, frescas e 
limpas, sem rachaduras e perfurações, com as 
características organolépticas preservadas. 

KG 500   R$ 5,45 R$ 2.725,00 

34 
UVA Unidades íntegras, frescas e limpas, sem 
rachaduras e perfurações, com as 
características organolépticas preservadas. 

KG 150   R$ 11,45 R$ 1.717,50 

Valor total R$ 20.584,50 
R$ 20.584,50 (vinte mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
 
CLÁUSULA I-DO OBJETO  
Aquisição de alimentos hortifrutigranjeiros para todos os setores da Prefeitura Municipal, para Autarquia 
Municipal de Saúde e Autarquia Municipal de Educação de Rio Bom, referente a 12 (doze) meses. 
 
CLÁUSULA II-DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO FISCAL DO CONTRATO 
2.1-O presente contrato (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS) terá a validade de 12 (doze) meses, contado a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme legislação pertinente, bem como para utilização de quantidade 
remanescente de produtos. 
2.2-Ocorrendo qualquer das hipóteses no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com alterações que lhes foi impostos 
pela Lei Federal 8.883/94, o presente Contrato poderá ser rescindido, garantidos, sem que deste fato resulte multa 
para a Administração.  
2.3- Ficam nomeados como fiscais da Ata de Registro de Preços nº 118/2023, nomeados pela portaria nº 121/2023, 
os (a) senhores (a) Clodoaldo Paulo de Andrade, Elisangela Santos da Silva, Shirley Aparecida Bonfá Vieira. 
 
TERCEIRA III -DO PREÇO  
3.1-Em cada fornecimento decorrente deste contrato serão observados os valores, a qualidade dos produtos 
entregues pela CONTRATADA.  
 
QUARTA IV-DO PRAZO DE ENTREGA DO PAGAMENTO E DAS RESPONSABILIDADES.  
4.1- A entrega será feita parceladamente conforme solicitação das Secretarias, pela empresa vencedora, no prazo 
de 2 (dois) dias úteis contado da data do recebimento da Solicitação.  
4.2- O pagamento do objeto licitado será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias diretamente à adjudicatária, mediante 
a comprovação do fornecimento e apresentação da Nota Fiscal Eletrônica ao setor competente, devidamente 
acompanhada dos documentos fiscais atualizados, sem o que não será liberado o pagamento.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, E
LI

S
A

N
G

E
LA

 S
A

N
TO

S
 D

A
 S

IL
V

A
, S

H
IR

LE
Y

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

N
FA

 V
IE

IR
A

 , 
LA

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
TE

S
 S

O
U

TO
, C

LO
D

O
A

LD
O

 P
A

U
LO

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 D
IR

C
E

U
 S

IM
P

LI
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A
-2

D
20

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F8
4-

7D
41

-D
85

A
-2

D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 7 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
4.3- Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de 
sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.  
4.4-Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira 
decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.  
4.5-Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem 
quaisquer ônus para Administração, tais como frete, tributos etc. 
 
CLÁUSULA V-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
5.1-As despesas com a aquisição do objeto ora licitado correrão à conta das Dotações Orçamentárias abaixo 
discriminadas:  

DESPESA DESDOBRADA DOTAÇÃO FONTE DE RECURSO 
501 07.0220.60800262.045.3.3.90.30.07.99.00 0 

488 03.0104.12200042.007.3.3.90.30.07.99.00 0 

1163 09.0426.78200292.060.3.3.90.30.07.99.00 0 

515 08.0108.24400112.050.3.3.90.30.07.99.00 0 

528 08.0308.24300106.002.3.3.90.30.07.99.00 0 

538 08.0308.24300106.007.3.3.90.30.07.99.00 0 

1069 12.0327.81200302.072.3.3.90.30.07.99.00 0 

598 05.0312.36100182.021.3.3.90.30.07.99.00 103 

616 05.0312.36500192.103.3.3.90.30.07.99.00 103 

653 06.0110.30100142.111.3.3.90.30.07.99.00 303 

663 06.0110.30100142.112.3.3.90.30.07.99.00 303 
 
CLÁUSULA SEXTA V: DAS RESPONSABILIDADES 
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações da CONTRATADA: 
6.1 O pagamento de todas as despesas decorrentes da prestação dos serviços,bem como, todo o pessoal e 
equipamento necessário, inclusive quaisquer indenizações e danos materiais ou pessoais que ocorrerem em função 
do fornecimento do objeto; 
6.2 O pagamento de todos os impostos, seguros e demais encargos, que venham a ser devidos em razão do objeto 
deste contrato, até a sua efetiva entrega, não cabendo ao CONTRATANTE quaisquer custos adicionais; 
6.3 Manter durante todo o período do contrato, compatibilidade com as obrigações por ela assumida nas condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação, vinculada a este instrumento. 
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do CONTRATANTE: 
6.4 Obedecer aos critérios de remuneração previsto neste contrato, tendo cumprida as exigências explicitadas neste 
instrumento; 
6.5 Fornecer à CONTRATADA os dados e condições necessárias ao fornecimento do objeto deste instrumento. 
6.6 Solicitar a cópia da guia de quitação junto ao INSS, através de CND e da quitação junto ao FGTS/CEF, através 
do CRF. 
 
CLÁUSULA VII-DAS PENALIDADES  
7.1-Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste instrumento, a CONTRATADA, poderá, 
sem prejuízo do cancelamento e das responsabilidades penal e civil aplicar o disposto no art. 7º da Lei 10.520/02, 
além das demais cominações legais cabíveis.  
7.2-Ficam estabelecidas as seguintes sanções:  
7.2.1-Advertência;  

A
ss

in
ad

o 
po

r 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, E
LI

S
A

N
G

E
LA

 S
A

N
TO

S
 D

A
 S

IL
V

A
, S

H
IR

LE
Y

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

N
FA

 V
IE

IR
A

 , 
LA

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
TE

S
 S

O
U

TO
, C

LO
D

O
A

LD
O

 P
A

U
LO

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 D
IR

C
E

U
 S

IM
P

LI
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A
-2

D
20

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F8
4-

7D
41

-D
85

A
-2

D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 8 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
7.2.3-Suspensão dos pagamentos, até a regularização dos fatos geradores das penalidades;  
7.2.4-O prazo para apresentação da defesa prévia das penalidades aplicadas será de 03  
(três) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação.  
7.3-Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:  
7.3.1-0,33% por dia, até o 10º dia de atraso na entrega;  
7.3.2-10% sobre o valor do empenho, no caso de atraso superior a 10 dias;  
7.3.3-30% sobre o valor do empenho no caso da adjudicatária injustificadamente desistir do fornecimento ou causar 
a sua rescisão;  
7.4-O valor das multas aplicadas, deverá ser descontado dos pagamentos devidos, sendo automaticamente 
suspensos os por vir e, caso sejam estes insuficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de guia 
emitida pela Prefeitura, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.  
7.5-Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os 
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou 
a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste contrato.  
7.6-As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente.  
7.7-Além das penalidades citadas, a licitante vencedora ficará sujeita, no que couber, às demais penalidades 
referidas no Capitulo IV da Lei nº. 8.666/93.  
7.8-Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração 
Municipal, em relação a um dos eventos arrolados na condição a contratada ficará isenta das penalidades 
mencionadas.  
 
CLÁUSULA VIII-DA RESCISÃO  
8.1 O presente contrato poderá ser rescindido, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem direito a 
indenização de qualquer espécie, por parte da Contratada, na hipótese de ocorrer quaisquer das situações elencadas 
nos incisos do artigo 77 e 78, e na forma do artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93. 
8.2 O contrato poderá ser rescindido, ainda, por mútuo acordo, atendida a conveniência do fornecimento do objeto 
contratado, recebendo a CONTRATADA o valor da correspondente quantidade de produtos já fornecidos. 
8.3 Se a CONTRATADA transferir a terceiros, no todo ou em partes, o direito do presente contrato, sem prévia e 
expressa autorização do CONTRATANTE. 
8.4 Se o fornecimento do objeto não atender às especificações contratadas, ou estiver em desacordo com o item 
5.3 deste instrumento. 
8.5 Por motivo de força maior, fato superveniente ou falta de recursos financeiros poderá o CONTRATANTE 
suspender o contrato por prazo indeterminado unilateralmente, mediante prévio aviso de 30 (trinta) dias à 
CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA IX-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
9.1-Integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão nº. 047/2023, seus anexos, 
proposta da empresa retro qualificada (s), classificada em 1º lugar no certame supranumerado.  
9.2-Fica eleito o foro, da Comarca de Marilândia do Sul, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização 
do presente Contrato.  
9.3-Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 10.520/2002,  
Decreto Federal nº 3.931, de 19/09/2001. 
 
Rio Bom-PR, 21 de novembro de 2023. 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, E
LI

S
A

N
G

E
LA

 S
A

N
TO

S
 D

A
 S

IL
V

A
, S

H
IR

LE
Y

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

N
FA

 V
IE

IR
A

 , 
LA

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
TE

S
 S

O
U

TO
, C

LO
D

O
A

LD
O

 P
A

U
LO

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 D
IR

C
E

U
 S

IM
P

LI
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A
-2

D
20

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F8
4-

7D
41

-D
85

A
-2

D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 9 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 - CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
 
Moisés José de Andrade 
Prefeito Municipal                                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM   
                  
 
José Benedito de Andrade 
Presidente da Autarquia Municipal de Saúde  
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM  
 
 
Claudius Salomão Prestes Souto  
Presidente da Autarquia Municipal de Educação 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM 
 
 
Dirceu Simplicio   
DIRCEU SIMPLICIO   
Empresa Contratada 
 
 
Clodoaldo Paulo de Andrade. 
FISCAL DO CONTRATO 
 
 
Elisangela Santos da Silva. 
FISCAL DO CONTRATO 
 
 
Shirley Aparecida Bonfá Vieira. 
FISCAL DO CONTRATO 
 
Testemunhas: 
 
Luiz Ricardo Moro da Silva                                                        
RG: 13816376-8 
 
 
Larissa Cassiane Coelho Raimundo  
RG: 13838708-9 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 9
 p

es
so

as
:  

LU
IZ

 R
IC

A
R

D
O

 M
O

R
O

 D
A

 S
IL

V
A

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, E
LI

S
A

N
G

E
LA

 S
A

N
TO

S
 D

A
 S

IL
V

A
, S

H
IR

LE
Y

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

N
FA

 V
IE

IR
A

 , 
LA

R
IS

S
A

 C
A

S
S

IA
N

E
C

O
E

LH
O

 R
A

IM
U

N
D

O
, C

LA
U

D
IU

S
 S

A
LO

M
Ã

O
 P

R
E

S
TE

S
 S

O
U

TO
, C

LO
D

O
A

LD
O

 P
A

U
LO

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 D
IR

C
E

U
 S

IM
P

LI
C

IO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8F

84
-7

D
41

-D
85

A
-2

D
20

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

F8
4-

7D
41

-D
85

A
-2

D
20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 10 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8F84-7D41-D85A-2D20

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ RICARDO MORO DA SILVA (CPF 118.XXX.XXX-70) em 21/11/2023 13:56:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 21/11/2023 14:14:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 21/11/2023 14:25:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELISANGELA SANTOS DA SILVA (CPF 705.XXX.XXX-68) em 21/11/2023 14:54:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SHIRLEY APARECIDA BONFA VIEIRA (CPF 020.XXX.XXX-51) em 21/11/2023 16:17:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LARISSA CASSIANE COELHO RAIMUNDO (CPF 093.XXX.XXX-14) em 21/11/2023 16:51:12

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIUS SALOMÃO PRESTES SOUTO (CPF 060.XXX.XXX-73) em 21/11/2023 18:09:17

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLODOALDO PAULO DE ANDRADE (CPF 054.XXX.XXX-42) em 22/11/2023 07:47:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 11 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIRCEU SIMPLICIO (CNPJ 03.903.332/0001-74) em 24/11/2023 10:24:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8F84-7D41-D85A-2D20

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 12 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Proc. Administrativo 32- 2.007/2023

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 24/11/2023 às 09:15:13

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-CONTAB, SEMFI-LICIT, SEMSA, SEMSA-VISA-ACE, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA EQUIPAMENTOS  PARA VIGILÂNCIA DA

SAÚDE, APARELHO GPS, ARES-CONDICIONADOS, BALANÇA PORTÁTIL, COMPUTADOR,

GELADEIRA, IMPRESSORA, SMARTPHONE, KIT PARA TESTE DE SENSIBILIDADE

ESTESIÔMETRO.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

HOMOLOGACAO.pdf

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  J

O
SÉ

 B
EN

ED
IT

O
 D

E 
AN

D
R

AD
E

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A-

6D
2C

-F
F3

C
-F

31
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

3D
A-

6D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 13 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Homologação

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SC COMERCIAL EIRELI  106 20.758.465/0001-13 670,00 580,00 Sim

2 SALVI E LOPES E CIA LTDA  078 82.478.140/0001-34 674,00 589,99 1,72 Sim

3 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  092 29.495.115/0001-86 690,00 659,00 11,70 Sim

4 PMI BRASIL IMPORTADORA E  049 41.932.099/0001-47 673,95 669,99 1,67 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA VIGILÂNCIA DA SAÚDE, APARELHO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Antropômetro vertical portátil Equipamento destinado à medição de pessoas; Fabricado em material rígido, resistente à 
umidade e mudanças de temperatura e de fácilhigienização; Deve incluir todas as peças necessárias para sua utilização; 
Equipamento leve e apropriado para o transporte; Escala numérica gravada em tinta resistente ao uso; Escala numérica bilateral 
fixada em material desmontável que se encaixem com precisão e mantenham-se estáveis durante o uso; Escala numérica construída 
em centímetros, com graduação (precisão) de 1 mm; Escala numérica com, no mínimo, 200 cm úteis; Escala numérica com indicação 
da dezena (em números maiores) a cada 10 cm; Cursor (parte móvel) deve permitir o d
Quantidade: 4 Valor Unit.: 580,00 Valor Total: 2.320,00

Marca: AVANUTRI Modelo: 305

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AUGUSTO & COIMBRA LTDA  107 30.747.960/0001-80 2.019,00 1.585,99 Sim

2 SC COMERCIAL EIRELI  008 20.758.465/0001-13 2.005,00 1.586,00 0,00 Sim

3 L C LOPES MARCELINO LTDA  048 41.553.307/0001-05 2.020,00 1.789,00 12,80 Sim

4 DIGITO COMERCIAL EIRELI  005 00.061.511/0001-13 2.020,00 1.993,00 11,40 Sim

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Aparelho de GPS Memória interna: mínimo de 4 GB, podendo ser expandida com um cartão microSD; Tamanho do visor: 
mínimo de 2,2 ; Resolução do visor: mínima de 240x320 pixels; Tipo de visor: TFT colorido de 65k cores; Classificação de 
impermeabilidade: IP X7; Possuir Altímetro Barométrico; Possuir Bússola Eletrônica; Memória interna: mínimo de 3,7 GB; Paradas/ 
Favoritos/ Localizações: mínimo de 2000 pontos; Rotas: mínimo de 200; Possuir roteamento automático; Realizar cálculo de área; 
Interface USB. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.585,99 Valor Total: 1.585,99

Marca: Garmin Modelo: Etrex 22X

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023
Processo Administrativo Nº 122/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSE CARLOS DE PAULA
Data de Publicação: 30/10/2023 17:36:47

1 de 5Gerado em: 24/11/2023 09:13:49

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM
RIO BOM-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A

-6
D

2C
-F

F3
C

-F
31

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
3D

A
-6

D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 14 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 K.C.R.S.  COMERCIO DE  025 21.971.041/0001-03 1.263,00 1.000,00 Sim

2 F.COMM COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA  124 49.535.491/0001-64 1.263,00 1.049,00 4,90 Sim

3 SALVI E LOPES E CIA LTDA  117 82.478.140/0001-34 4.021,71 4.021,71 283,39 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Balança plataforma portátil Fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas; Construída em material resistente e de 
fácil higienização; Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo, 5 dígitos; Capacidade de pesagem de, no 
mínimo, 200 kg; Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g; Plataforma para apoio dos pés constituídos de material 
antiderrapante e resistente ao uso; Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante; Chave seletora de tensão de 110/220 V; 
Opcionalmente, a base da balança pode ser ampla o suficiente para permitir que a medição de indivíduos em cadeira de rodas ou 
grandes obesos seja feita confortavelmente (plataforma com, no mínimo 74 
Quantidade: 8 Valor Unit.: 1.000,00 Valor Total: 8.000,00

Marca: LIDER Modelo: P200M

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DELFINI INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA  147 01.061.762/0001-60 3.310,00 1.980,00 Sim

2 RC SCIENTIFIC COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELI

 039 27.263.741/0001-11 3.310,00 1.991,43 0,58 Sim

3 SC COMERCIAL EIRELI  118 20.758.465/0001-13 3.300,00 2.700,00 35,58 Sim

4 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  135 29.495.115/0001-86 3.300,00 3.010,00 11,48 Sim

5 BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA  140 48.706.431/0001-02 3.310,00 3.060,00 1,66 Sim

6 DIGITO COMERCIAL EIRELI  049 00.061.511/0001-13 3.310,00 3.310,00 8,17 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Colorímetro portátil microprocessado e digital Colorímetro de campo com princípio de análise pelo método DPD para 
atendimento do método 4500-Cl G Standard Methods for Examination ofWaterandWastewater 22th edition; Fonte de luz: diodo 
emissor de luz, tipo do detector: fotocélula de silício; Faixas de medição: 0,02 a 8,00 mg/l; Resolução igual ou inferior a ,01mg/l; 
Precisão mínima de ±0,05 mg/l; Faixa de absorbância: 0 a 2,5 abs; Precisão fotométrica: ± 0,0015 abs; Comprimento de onda: 
528nm; possuir porta USB para a comunicação e exportação de dados. Acompanham o turbidímetro: 4 cubetas, cabo USB e fonte de 
alimentação USB. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.980,00 Valor Total: 1.980,00

Marca: DEL LAB Modelo: DLA-CL1

2 de 5Gerado em: 24/11/2023 09:13:49

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM
RIO BOM-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A

-6
D

2C
-F

F3
C

-F
31

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
3D

A
-6

D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 15 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 S C T MACKERT  021 51.784.579/0001-61 2.780,00 2.749,00 Sim

2 B DANIEL INFORMATICA  068 11.607.273/0001-15 2.750,00 2.750,00 0,04 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 7

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Computador Computador COMPLETO Desktop GB RAM GB SSD Microsoft Windows 10 Monitor 
Garantia de 60 meses Tipo: On-site. Características Mínimas Obrigatórias: I -1 Processador de 64 bits: 1.1 Arquitetura desktop

Plataforma Intel Core ou AMD Ryzen: 1.2.1 O processador ofertado deve possuir desempenho mínimo de 8.500 pontos conforme 
avaliação do software Performance Test da Passmark conforme indicado no requisito Avaliação de desempenho do 
processador A comprovação deverá ser específica para o equipamento que está sendo ofertado;1.2.3 Só será aceito 
processador lançado a partir do primeiro trimestre de 2020 (Q1 2020); 1.3 Dissipador e ventilador do
Quantidade: 3 Valor Unit.: 2.749,00 Valor Total: 8.247,00

Marca: mackert Modelo: marca propria

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  092 29.495.115/0001-86 4.350,00 4.149,00 Sim

2 BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA  143 45.329.312/0001-81 4.170,00 4.152,54 0,09 Sim

3 L C LOPES MARCELINO LTDA  083 41.553.307/0001-05 4.170,00 4.170,00 0,42 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 8 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 8

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Geladeira REFRIGERADOR Tipo geladeira, com duas portas(Duplex), frost free, com pintura eletrostática a pó com alta 
resistência à corrosão; capacidade mínimo de 400 e máximo de 450 litros. Classificação de eficiência energética nível A emitido pelo 
programa Brasileiro de Etiquetagem PBE do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial INMETRO, cor 
BRANCA, tensão 220 V Utiliza gás Ciclo/Isopentano. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.149,00 Valor Total: 4.149,00

Marca: marca propia Modelo: 

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 9

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 5Gerado em: 24/11/2023 09:13:49

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM
RIO BOM-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A

-6
D

2C
-F

F3
C

-F
31

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
3D

A
-6

D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 16 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 L C LOPES MARCELINO LTDA  104 41.553.307/0001-05 2.373,33 1.718,00 Sim

2 POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA  101 03.958.284/0001-11 2.373,33 1.719,00 0,06 Sim

3 I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME  048 17.184.211/0001-24 2.373,30 1.720,00 0,06 Sim

4 DIGITO COMERCIAL EIRELI  036 00.061.511/0001-13 2.373,33 2.150,00 25,00 Sim

5 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  137 29.495.115/0001-86 2.700,00 2.269,00 5,53 Sim

6 B DANIEL INFORMATICA  043 11.607.273/0001-15 2.300,00 2.300,00 1,37 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Impressora Impressora Multrifuncional, tipo de impressão monocromática, com wifi, comporta USB, tecnologia da 
impressão à laser, função da impressora , (impressão, cópia, digitalização, voltagem 110V, velocidade máxima de impressão em 
preto e branco 30ppm. Tipos de papel Bond,Cartolina,Timbrado,Préimpresso, Preperforado,Reciclado,Transparente, tamanhos A3, 
A4, A5, A6, capacidade máxima de folhas 760 fls. linha aficio '
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.718,00 Valor Total: 1.718,00

Marca: brother Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AUGUSTO & COIMBRA LTDA  059 30.747.960/0001-80 1.429,00 943,99 Sim

2 L C LOPES MARCELINO LTDA  010 41.553.307/0001-05 1.430,00 946,00 0,21 Sim

3 POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA  100 03.958.284/0001-11 1.430,00 951,00 0,53 Sim

4 S C T MACKERT  038 51.784.579/0001-61 1.430,00 988,50 3,94 Sim

5 MASTERTEC TECNOLOGIA E SERVICOS  014 01.177.978/0001-96 1.430,00 1.430,00 44,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

3S SECURITY TECNOLOGIA  060 19.140.331/0001-55 1.430,00 3,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 10 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:48
Lote 10

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Smartfone Dual SIM; Processador mínimo de 2 GHz Tela tamanho mínimo de Mínimo de 4GB RAM; Mínimo de 128GB 
de armazenamento, com suporte a expansão com cartão de memória; Câmera traseira: mínimo de 48 MP; Câmera frontal: mínimo 
de 6MP; Bateria: mínimo de 5.000mAh; Cor Preto ou Prata 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 943,99 Valor Total: 1.887,98

Marca: Multilaser Modelo: M23 lite

LOTE 11 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:49
Lote 11

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 5Gerado em: 24/11/2023 09:13:49

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM
RIO BOM-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A

-6
D

2C
-F

F3
C

-F
31

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
3D

A
-6

D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 17 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DELFINI INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA  144 01.061.762/0001-60 4.060,00 3.280,00 Sim

2 RC SCIENTIFIC COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELI

 131 27.263.741/0001-11 4.000,00 3.298,98 0,58 Sim

3 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  076 29.495.115/0001-86 5.100,00 3.671,00 11,28 Sim

4 BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA  078 48.706.431/0001-02 4.069,00 4.049,00 10,30 Sim

5 SC COMERCIAL EIRELI  112 20.758.465/0001-13 4.060,00 4.060,00 0,27 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Turbidímetro de campo para análise de águas (nefelômetro) Turbidímetro de campo com princípio de medição 
nefelométrica (que utiliza a determinação da luz dispersa no ângulo de 90° em relação ao sinal emitido por lâmpada de tungstênio) 
para método aprovado EPA; Gerar resultados em NTU (Unidade Nefelométrica de Turbidez); Resolução igual ou inferior a 0,01NTU. 
Repetitividade menor que 2% da leitura para valores inferiores a 100NTU. Precisão mínima de 0,05NTU ou 2% da leitura para 
valores abaixo de 100NTU. Luz dispersa inferior a 0,01NTU. Possuir porta USB para a comunicação e exportaçãomde dados. 
Acompanham o turbidímetro: Padrões para calibração de 0,1 e 10 NTU, 6 cubetas, cabo USB e fonte d
Quantidade: 1 Valor Unit.: 3.280,00 Valor Total: 3.280,00

Marca: DEL LAB Modelo: DLT-JE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SC COMERCIAL EIRELI  072 20.758.465/0001-13 439,00 390,00 Sim

2 SALVI E LOPES E CIA LTDA  111 82.478.140/0001-34 439,67 394,99 1,28 Sim

3 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO  013 29.495.115/0001-86 450,00 408,00 3,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 12 - HOMOLOGADO - 24/11/2023 09:13:49
Lote 12

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Kit para Teste de Sensibilidade Estesiômetro Kit é composto por um conjunto de 07 monofilamentos de nylon, de 
comprimentos iguais, cores e diâmetros diferentes, que exercem forças de 0,05g a 300g. 
Quantidade: 2 Valor Unit.: 390,00 Valor Total: 780,00

Marca: SORRI BAURU Modelo: ESTISIOMETRO

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOSE BENEDITO DE ANDRADE

5 de 5Gerado em: 24/11/2023 09:13:49

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM
RIO BOM-PR

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  J

O
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
93

D
A

-6
D

2C
-F

F3
C

-F
31

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
3D

A
-6

D
2C

-F
F3

C
-F

31
9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 18 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 93DA-6D2C-FF3C-F319

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 24/11/2023 10:08:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/93DA-6D2C-FF3C-F319

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2108
Ano 2023

Página 19 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-11-24T15:56:05-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




